
1 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    Αθήνα, 02-07-2025 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ       Αρ. Πρωτ. 177858 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ    
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ        
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ &  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
Τμήμα ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ &  
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α 
ΤΚ 112 53  Αθήνα 
Πληροφορίες: Μελ. Τατούλης,  

 Ευαγ. Κουτσούκου, 
 Βασ. Παπακανέλλου  

Τηλ: 210-2124098, 210-2124147, 
210-2124324 

e-mail : mtatoulis@minagric.gr, 
ekoutsoukou@minagric.gr, 
vpapakanellou@minagric.gr,  

 

2η Τροποποίηση της  1ης Πρόσκλησης  εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή  

αιτήσεων στήριξης στην Παρέμβαση Π3-73-2.3 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής 2023-2027 «Στήριξη  για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη 

γεωργικών προϊόντων»»  

 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 34,του 

Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την Κοινή Γεωργική Πολιτική (ΣΣ ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-

2027 όπως κάθε φορά ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375). 

mailto:mtatoulis@minagric.gr
mailto:ekoutsoukou@minagric.gr
mailto:vpapakanellou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



2 
 

3. Την υπ΄ αριθ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

με θέμα «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 2179), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την υπ΄ αριθ. 1016/24.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Ορισμός της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) Παρεμβάσεων του 

Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτή» (ΑΔΑ : 6Σ9Μ4653ΠΓ-ΑΓΡ), όπως 

ισχύει. 

5. Την υπ΄ αριθ. 4760/23.06.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία διορίζεται ο 

Δημήτριος Παπαγιαννίδης του Οδυσσέα, Γενικός Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ( Υ.Ο.Δ.Δ. 483). 

6. Την υπ’ αριθ. 2824/03.10.2023 απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης ΣΣ 

ΚΑΠ 2023-2027 «Απόφαση 1ης Γραπτής διαδικασίας για τη διαβούλευση της 1ης Τροποποίησης 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027, των κριτηρίων 

επιλογής της Παρέμβασης Π3-77-1.1 και του Πίνακα Συμμόρφωσης των παρεμβάσεων του ΣΣ 

ΚΑΠ με τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ». 

7. Την υπ’ αριθ. 47421/19.02.2025 απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης ΣΣ 

ΚΑΠ 2023-2027 «Απόφαση 8ης Γραπτής διαδικασίας για την έγκριση κριτηρίων των 

Παρεμβάσεων Π3-73-2.3 (Μεταποίηση) και Π3-77-3.1 (Επιχειρησιακές Ομάδες) του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 – 2027». 

8. Την υπ΄αριθ.  47699/19.02.2025  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-73-2.3 «Στήριξη για επενδύσεις 

στη μεταποίηση / εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων της προγραμματικής περιόδου 

2023-2027» (B’ 805 και διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ Β΄1716), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

97378/10.04.2025 (Β’ 1837) και 161811/17.06.2025 (Β’ 3095) αποφάσεις του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

9. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄100). 

10. Την υπ΄ αριθ. 50366/17.04.2025 1η Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή  

αιτήσεων στήριξης στην Παρέμβαση Π3-73-2.3 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής 2023-2027 «Στήριξη  για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη 

γεωργικών προϊόντων», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 162977/18.06.2025 

(ΑΔΑ:94ΝΠ4653ΠΓ-6Κ7) απόφαση και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



3 
 

11. Το υπ’ αριθ. 173522/27-06-2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ της 

Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 50366 /17.04.2025 1ης Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 

την υποβολή  αιτήσεων στήριξης στην Παρέμβαση Π3-73-2.3 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 «Στήριξη  για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη 

γεωργικών προϊόντων»  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής : 

 

Άρθρο 1 

1. Στο κεφάλαιο 7 επέρχεται η εξής τροποποίηση: 

α) Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Για τις περιπτώσεις επενδυτικών δαπανών που στοχεύουν σε εξοικονόμηση ενέργειας 

μέσω εγκατάστασης κατάλληλου εξοπλισμού ή/και μέσω  εγκατάστασης ΑΠΕ ή/και μέσω 

παρεμβάσεων στις κτηριακές εγκαταστάσεις,  εξοικονόμηση ύδατος, μείωση εκπομπών 

αερίου του θερμοκηπίου και μείωση αποβλήτων, μεμονωμένα ή συνδυαστικά, σε 

ποσοστό από 20% και άνω των συνολικών επιλέξιμων δαπανών της αίτησης στήριξης, 

προβλέπεται η προσαύξηση της έντασης στήριξης της συγκεκριμένης δαπάνης κατά 

10%, υπό τον όρο ότι η ανώτατη συνδυασμένη στήριξη δεν υπερβαίνει το μέγιστο 

ποσοστό που προβλέπεται από το άρθρο 73 παρ.4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, 

όπως ισχύει. 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΖΕΤΑΙ ότι, η προσαύξηση της έντασης ενίσχυσης των επενδυτικών δαπανών 

που στοχεύουν σε εξοικονόμηση ενέργειας μέσω εγκατάστασης κατάλληλου εξοπλισμού 

ή/και μέσω  εγκατάστασης ΑΠΕ ή/και μέσω παρεμβάσεων στις κτηριακές εγκαταστάσεις, 

ύδατος,μείωσης εκπομπών αερίου του θερμοκηπίου και μείωσης αποβλήτων 

συναρτάται με τη τεκμηρίωσή τους. Στην περίπτωση που δεν τεκμηριώνεται επαρκώς ή 

που κατά το διοικητικό έλεγχο αξιολόγησης της αίτησης στήριξης το ποσοστό των 

επενδυτικών δαπανών που στοχεύουν σε εξοικονόμηση ενέργειας, ύδατος, μείωσης 

εκπομπών αερίου του θερμοκηπίου και μείωσης αποβλήτων προσδιορισθεί κάτω του 

20% του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού, η ένταση ενίσχυσης για τις 

συγκεκριμένες δαπάνες δεν προσαυξάνεται.» 

2. Στο κεφάλαιο 8 επέρχεται η εξής τροποποίηση: 

α) Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. αγροτικοί συνεταιρισμοί, αγροτικές εταιρικές συμπράξεις, αναγκαστικοί συνεταιρισμοί, 

ενώσεις αναγκαστικών συνεταιρισμών, ανώνυμες εταιρείες των οποίων η πλειοψηφία 

των μετοχών ανήκει σε αγροτικούς συνεταιρισμούς.» 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



4 
 

3. Στο κεφάλαιο 13 επέρχεται η εξής τροποποίηση: 

α) Η περ. iv της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:  

«iv. που δεν αφορούν παροχή υπηρεσιών μεταποίησης γεωργικών προϊόντων, με εξαίρεση 

την έκθλιψη ελαιοκάρπου, την τυποποίηση ελαιολάδου, τη σφαγή ζώων και την ξήρανση 

δημητριακών, για λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας.» 

4. Στο κεφάλαιο 16 επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: 

α) Η περ. 6 της παρ. 2  αντικαθίσταται ως εξής: 

«6. Αγορά, μεταφορά και εγκατάσταση εξοπλισμού επεξεργασίας αποβλήτων (υγρών, 

στερών και αερίων) (02.128, 03.105) στις υφιστάμενες μονάδες ή στις υπό ίδρυση 

μονάδες μεταποίησης γεωργικών προϊόντων, σύμφωνα με το κεφάλαιο 10. Η αγορά, 

μεταφορά και εγκατάσταση εξοπλισμού επεξεργασίας αποβλήτων (υγρών, στερεών και 

αερίων) ενισχύεται και ως μεμονωμένη δράση, αποκλειστικά σε υφιστάμενες μονάδες 

μεταποίησης γεωργικών προϊόντων,  σε όλους τους ενισχυόμενους  κλάδους,  σύμφωνα 

με το κεφάλαιο 10, με την προϋπόθεση ότι το παραγόμενο προϊόν επαναχρησιμοποιείται 

αποκλειστικά στην εν λόγω μονάδα και δεν αποτελεί προϊόν εμπορίας αυτής.». 

β) Η υποπερ. i της περ. 8 της παρ. 2  αντικαθίσταται ως εξής: 

« i. οχημάτων μεταφοράς προϊόντων ειδικού τύπου (02.10) τα οποία, σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία, θεωρούνται απαραίτητα για τη λειτουργία της επένδυσης προκειμένου να 

διασφαλίζεται η ποιότητα και η υγιεινή του προϊόντος (αφορά στην πρώτη ύλη ως 

γεωργικό προϊόν και στο παραγόμενο τελικό προϊόν/υποπροϊόν ως γεωργικό προϊόν) 

και υπό την προϋπόθεση ότι το ύψος της δαπάνων για την αγορά οχημάτων, δεν 

υπερβαίνει ποσοστό 20% των συνολικών επιλέξιμων δαπανών της αίτησης στήριξης. 

  Ενδεικτικά αναφέρονται: ισοθερμικά βυτία αναγκαία για τη μεταφορά του γάλακτος προς 

τον χώρο τυποποίησης – μεταποίησης, βυτιοφόρα αυτοκίνητα μεταφοράς ελαιοπυρήνα 

και υγρών αποβλήτων ελαιοτριβείων, ψυγεία αποκλειστικά για χονδρεμπορία 

προϊόντων.  

Αν κατά το διοικητικό έλεγχο αξιολόγησης της αίτησης στήριξης το ύψος των δαπανών 

για την αγορά οχημάτων προσδιορισθεί σε ποσοστό άνω του 20% των συνολικών 

επιλέξιμων δαπανών, το αιτούμενο ποσό προσαρμόζεται ανάλογα,  ώστε  η δαπάνη να 

μην υπερβαίνει ποσοστό 20% των συνολικών επιλέξιμων δαπανών.» 

γ) Η περ. 12 της παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«12. Γενικές και άυλες δαπάνες, όπως αμοιβές αρχιτεκτόνων, μηχανικών, 

συμβολαιογράφων, δικηγόρων, συμβούλων, αμοιβές εκπόνησης μελετών για την 

περιβαλλοντική αδειοδότηση, τη μείωση αποτυπώματος άνθρακα, την οικονομική 

βιωσιμότητα και τη σκοπιμότητα (04.03, 04.04, 04.07, 04.10, 04.11, 04.20, 04.23, 04.29, 

04.126, 06.09 06.10). Οι δαπάνες αυτές είναι επιλέξιμες εφόσον συνδέονται άμεσα και 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



5 
 

κατ’ αποκλειστικότητα με την εκτέλεση της πράξης και είναι αναγκαίες για την 

προετοιμασία, την εκτέλεσή της και/ή την αποπληρωμή της. Το ύψος των γενικών και 

άυλων δαπανών συνολικά, δεν υπερβαίνει ποσοστό 10% των συνολικών επιλέξιμων 

δαπανών της αίτησης στήριξης. Η αμοιβή του συμβούλου για την σύνταξη της αίτησης 

στήριξης και την παρακολούθηση της υλοποίησης της πράξης υπολογίζεται ως ποσοστό 

των συνολικών επιλέξιμων δαπανών της αίτησης στήριξης, με ανώτατο όριο:  

i. 3%  για αίτηση στήριξης από 400.001,00 ευρώ μέχρι 2.000.000,00 ευρώ, και     

ii. 2% για το επιπλέον ποσό της αίτησης στήριξης από 2.000.001,00 ευρώ μέχρι 

5.000.000,00 ευρώ. 

Αν κατά το διοικητικό έλεγχο αξιολόγησης της αίτησης στήριξης το ύψος των γενικών και 

άυλων δαπανών προσδιορισθεί σε ποσοστό άνω του 10% των συνολικών επιλέξιμων 

δαπανών, το αιτούμενο ποσό προσαρμόζεται ανάλογα, ώστε οι δαπάνες να μην 

υπερβαίνουν ποσοστό 10% των συνολικών επιλέξιμων δαπανών. Κατ΄ αντιστοιχία 

προσαρμόζονται ανάλογα τα ποσοστά για την αμοιβή του συμβούλου για την σύνταξη της 

αίτησης στήριξης και την παρακολούθηση της υλοποίησης της πράξης.» 

5. Στο κεφάλαιο 18 επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: 

α) Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής:  

«2. Ο  δυνητικός δικαιούχος υποβάλλει  ανά πρόσκληση ΜΟΝΟ  μία  αίτηση στήριξης  ανά 

ΑΦΜ.  

Η αίτηση στήριξης αφορά: 

i. έναν συγκεκριμένο κλάδο του κεφαλαίου 10, 

ii. μία συγκεκριμένη Περιφερειακή  Ενότητα, εντός των ορίων της οποίας  δεν 

μεταβάλλεται το ποσοστό ενίσχυσης στην οποία θα υλοποιηθεί η προτεινόμενη αίτηση 

στήριξης, 

iii. το  σύνολο των κτηριακών εγκαταστάσεων  του δυνητικού δικαιούχου, τα  οποία έχουν 

κατασκευασθεί ή πρόκειται να κατασκευασθούν εντός των ορίων της Περιφερειακής 

Ενότητας που δραστηριοποιείται ή θα δραστηριοποιηθεί ο δυνητικός δικαιούχος.» 

β) Οι παρ. 3 και 4 καταργούνται, η παρ. 5 αναριθμείται σε παρ. 3, η παρ. 6 αναριθμείται σε 

 παρ. 4, η παρ. 7 αναριθμείται σε παρ. 5, η παρ. 8 αναριθμείται σε  παρ. 6, η παρ. 9 

αναριθμείται σε παρ. 7, η παρ. 10 αναριθμείται σε  παρ. 8 και η παρ. 11 αναριθμείται σε παρ. 

9.» 

6. Την τροποποίηση και αντικατάσταση του Παραρτήματος Ι με το Παράρτημα Ι της παρούσας 

7. Την τροποποίηση και αντικατάσταση του Παραρτήματος ΧΙ με το Παράρτημα ΧΙ της παρούσας 

8. Την τροποποίηση του Παραρτήματος ΧΙV ως εξής:  

«Πρoστίθενται υποδείγματα 6 και 7 σύμφωνα με το Παράρτημα ΧΙV της παρούσας» 

 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



6 
 

 

Άρθρο 2 

 

Κατά τα λοιπά,  ισχύει η υπ΄ αριθ. 50366/17.04.2025 1η Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

για την υποβολή  αιτήσεων στήριξης στην Παρέμβαση Π3-73-2.3 του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

 

ΔΗΜ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

 

  

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



7 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΗΣΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ – ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΗΣΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

1 Τεχνικοοικονομική μελέτη, τα περιεχόμενα της οποίας ορίζονται στο Παράρτημα ΙΙ 

2 
Πίνακας ανάλυσης δαπανών και αντιπαραβολής προσφορών, σύμφωνα με το υπόδειγμα Ι του 
παραρτήματος ΧΙV 

3 Α Δικαιολογητικά συμμετοχής δυνητικών δικαιούχων (ατομικές επιχειρήσεις και νομικά πρόσωπα) 

    1 Έναρξη δραστηριότητας στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ) 

    2 
Καταστατικό της επιχείρησης (κωδικοποιημένο ή αντίγραφο συνοδευόμενο από τις τροποποιήσεις του) 
(ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ) 

    3 
ΦΕΚ δημοσίευσης αρχικού καταστατικού και τελευταίας τροποποίησης εφόσον έχουν πραγματοποιηθεί 
πριν τις 31-12-2014 (ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ Η ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ ΕΊΝΑΙ Α.Ε. 
ή ΕΠΕ) 

    4 Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ  

    5 
Αντίγραφο του Βιβλίου Μητρώου Μελών και Υ.Δ. πιστότητας αντιγράφου για τις ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ  

    6 
Ετήσιες οικονομικές καταστάσεις με το Προσάρτημα ή Έκθεση διαπιστώσεως ορκωτού λογιστή για τις 
υπόχρεες εταιρείες  και αποτελέσματα χρήσης των δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων 

    7 
Καταστάσεις οικονομικών στοιχείων νομικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα (έντυπο Ε3) των δύο 
(2) τελευταίων  κλεισμένων χρήσεων 

    8 
Έντυπα δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα (έντυπο Ν) 
των δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων  

    9 
Προσάρτημα ή Έκθεση διαπιστώσεως ορκωτού λογιστή για τις υπόχρεες εταιρείες  των δύο (2) 
τελευταίων κλεισμένων χρήσεων σε περίπτωση μη δημοσίευσης ισολογισμού 

    10 Φύλλο μερισμού για τις υπόχρεες εταιρείες  των δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων  

    11 
Ακριβές απόσπασμα πρακτικού με ορισμό διαχειριστικής αμοιβής εταίρων ή μετόχων όπου προβλέπεται  

  
12 

Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986 του νομίμου εκπροσώπου του φορέα για τη μη χορήγηση 
διαχειριστικής αμοιβής όπου απαιτείται 

    13 Μητρώο πραγματικών δικαιούχων  

  Β 
Δικαιολογητικά συμμετοχής ιδιωτών εταίρων ή  μετόχων (φυσικά πρόσωπα) των υποψηφίων 
δικαιούχων 

    1 
Εκκαθαριστικά σημειώματα ενός εκάστου των ιδιωτών εταίρων ή μετόχων , με ποσοστό συμμετοχής άνω 
του 10%, των δύο (2) τελευταίων  κλεισμένων χρήσεων   

  Γ 
Δικαιολογητικά συμμετοχής συνεργαζόμεων ή συνδεδεμένων επισχείρησεων των υποψηφίων 
δικαιούχων  

    1 
Καταστάσεις οικονομικών στοιχείων νομικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα (έντυπο Ε3) των δύο 
(2) τελευταίων  κλεισμένων χρήσεων  

    2 
Έντυπα δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα (έντυπο Ν) 
των δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων 

    3 
Προσάρτημα ή Έκθεση διαπιστώσεως ορκωτού λογιστή γα τις υπόχρεες εταιρείες  των δύο (2) 
τελευταίων κλεισμένων χρήσεων 

    4 Έντυπα αναλυτικών περιοδικών δηλώσεων (ΑΠΔ) των δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων 

4   Τίτλοι ιδιοκτησίας  

  
Α Ιδιόκτητες  εγκαταστάσεις  

  
Α1  Αγορά σε προγενέστερο χρόνο 

    1 Τίτλοι  ιδιοκτησίας του οικοπέδου ή/και των εγκαταστάσεων,  στις οποίες θα υλοποιηθεί η πράξη 

  
2  Πιστοποιητικό μεταγραφής ή πιστοποιητικό καταχώρισης τίτλου στο κτηματολόγιο  

 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



8 
 

  
Α2 Αγορά στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης  

  
1 Ιδιωτικό συμφωνητικό αγοράς οικοπέδου 

  
2 Εκτίμηση συμβολαιογράφου για την αντικειμενική αξία του οικοπέδου  

  
3 

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986  για την προσκόμιση της συμβολαιογραφικής πράξης  αγοράς του 
οικοπέδου και του πιστοποιητικού καταχώρισης εγγραπτέας πράξης (ήτοι του τίτλου κτήσης) στο 
κτηματολόγιο με την οριστικοποίηση της πρώτης αίτησης  πληρωμής 

  
Β 

Μισθωμένη εγκατάσταση. Ο δυνητικός δικαιούχος μισθώνει το οικόπεδο ή/και τις 
εγκαταστάσεις,  στις οποίες θα υλοποιηθεί η πράξη είτε με συμβολαιογραφική πράξη 
μίσθωσης είτε με ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης  

  
Β1 Συμβολαιογραφική πράξη μίσθωσης  

    1 
Συμβολαιογραφική πράξη μίσθωσης του οικοπέδου ή/και των εγκαταστάσεων, στις οποίες θα υλοποιηθεί 
η πράξη, διάρκειας δώδεκα (12) ετών τουλάχιστον από την ημερομηνία οριστικοποίησης της αίτησης 
στήριξης στο ΟΠΣΚΕ   

  
2 Απόδειξη υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας  

  
3 

Πιστοποιητικό μεταγραφής  ή πιστοποιητικό καταχώρισης εγγραπτέας πράξης (τίτλου κτήσης) στο 
κτηματολόγιο 

  
B2 Ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης  

  
1 

Ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης οικοπέδου ή/και εγκαταστάσεων στις οποίες θα υλοποιηθεί  η πράξη 
διάρκειας δώδεκα (12) ετών τουλάχιστον από την ημερομηνία οριστικοποίησης της αίτησης στήριξης  
στο ΟΠΣΚΕ   

  
2 Απόδειξη υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας 

  
3 

Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986  για την προσκόμιση συμβολαιογραφικής πράξης μίσθωσης , 
πιστοποιητικού καταχώρισης αυτής  στο κτηματολόγιο και υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων 
μίσθωσης ακίνητης περιουσίας με την υποβολή της πρώτης αίτησης  πληρωμής,  εφόσον ο δυνητικός 
δικαιούχος προτίθεταιι κατά την υλοποίηση της πράξης  να προβεί στη μίσθωση του οικοπέδου ή και των 
εγκαταστάσεων με συμβολαιογραφική πράξη  

5 
 Σχέδια  
Ο δυνητικός δικαιούχος ανεξάρτητα από το εάν στην αίτηση στήριξης περιλαμβάνονται εργασίες/δαπάνες  
στις κτηριακές εγκαταστάσεις προσκομίζει τα παρακάτω δικαιολογητικά  

    1 Τοπογραφικό διάγραμμα 

    2 Διάγραμμα κάλυψης  

    3 Κατόψεις, όψεις, τομές  

    4 Σχέδια διάταξης μηχανολογικού εξοπλισμού  

6  Προσφορές  

    1 Δύο (2) εργολαβικές προσφορές για τις κτηριακές εγκαταστάσεις και τις γενικές/άυλες δαπάνες  

    2 Τρείς (3) προσφορές μηχανολογικού εξοπλισμού  

7  Αδειοδοτήσεις κατά περίπτωση  

    1 
Άδεια λειτουργίας ή Γνωστοποίηση λειτουργίας  ή Ερωτηματολόγιο σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία 

    2 
Άδεια εγκατάστασης μηχανολογικού εξοπλισμού ή Γνωστοποίηση εγκατάστασης ή Ερωτηματολόγιο  

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία  

    3 
Προέγκριση άδειας δόμησης ή αναθεώρησης άδειας, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εφόσον 
έχουν εκδοθεί πριν την οριστικοποίηση της αίτησης στήριξης στο ΟΠΣΚΕ  

  
4 

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 για την προσκόμιση  προέγκρισης άδειας δόμησης ή αναθεώρησης 
άδειας με την υποβολή του φακέλου της πρώτης αίτησης πληρωμής εφόσον δεν έχουν εκδοθεί κατά 
την οριστικοποίηση της αίτησης στήριξης στο ΟΠΣΚΕ 

  
5 

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 για την προσκόμιση  άδειας λειτουργίας αμέσως μόλις εκδοθεί και όχι 
αργότερα των 18 μηνών από την ολοκλήρωση της υλοποίησης της πράξης   

 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



9 
 

8 
 Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/1986  του νόμιμου εκπροσώπου του δυνητικού δικαιούχου σύμφωνα με το 
συνημμένο υπόδειγμα του παραρτήματος ΧΙ 

9 Έλεγχος προβληματικής επιχείρησης  

  Α Υφιστάμενη ΜΜΕ ανεξαρτήτως νομικής μορφής κάτω της τριετίας  

    1 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας  

    2 
Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986. Δεν αναρτάται στο ΟΠΣΚΕ ξεχωριστά. Είναι ενσωματωμένη  στην 
υπεύθυνη δήλωση του παραρτήματος  ΧΙ  σημείο 11 

  Β 
 Yφιστάμενες επιχειρήσεις ατομικής μορφής με χρόνο λειτουργίας άνω των 3 ετών, με βιβλία Γ 
κατηγορίας 

    1 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας  

 
  2 

Ισολογισμούς δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων πριν την οριστικοποίηση της αίτησης 
στήριξης  

    3 
Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986 . Δεν αναρτάται στο ΟΠΣΚΕ ξεχωριστά. Είναι ενσωματωμένη  στην 
υπεύθυνη δήλωση του παραρτήματος  ΧΙ  σημείο 11 

  Γ 
Υφιστάμενες επιχειρήσεις ΜΜΕ ανεξαρτήτως νομικής μορφής με χρόνο λειτουργίας  άνω των 3 ετών 

με βιβλία όχι Γ΄ κατηγορίας 

    1 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας  

    2 Βεβαίωση έναρξης επιτηδεύματος από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

    3 
Ισολογισμούς δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων πριν την οριστικοποίηση της αίτησης 
στήριξης (Υπόδειγμα οικονομικών καταστάσεων μικρών οντοτήτων) 

    4 
Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986 Δεν αναρτάται στο ΟΠΣΚΕ ξεχωριστά. Είναι ενσωματωμένη  στην 
υπεύθυνη δήλωση του παραρτήματος  ΧΙ  σημείο 11 

  Δ 
Υφιστάμενες επιχειρήσεις ΜΜΕ ανεξαρτήτως νομικής μορφής με χρόνο λειτουργίας  άνω των 3 ετών  
λειτουργίας με βιβλία Γ κατηγορίας 

    1 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας  

    2 Ισολογισμούς δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων πριν την οριστικοποίηση της αίτησης στήριξης 

  
3 

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 Δεν αναρτάται στο ΟΠΣΚΕ ξεχωριστά. Είναι ενσωματωμένη  στην υπεύθυνη 
δήλωση του παραρτήματος  ΧΙ  σημείο 12 

 

Ε 

 

Υφιστάμενες Μεγάλες επιχειρήσεις ανεξαρτήτως νομικής μορφής με χρόνο λειτουργίας  άνω των 3 

ετών  λειτουργίας με βιβλία Γ κατηγορίας 

    1 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας  

    2 Ισολογισμούς δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων πριν την οριστικοποίηση της αίτησης  

    3 
Οικονομικές καταστάσεις των δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων  πριν την οριστικοποίηση της αίτησης 
στήριξης 

  
4 

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986. Δεν αναρτάται στο ΟΠΣΚΕ  ξεχωριστά. Είναι ενσωματωμένη  στην υπεύθυνη 
δήλωση του παραρτήματος  ΧΙ σημείο  11 

10 
 Επεξεργασία βιολογικών προϊόντων ή πρώτων υλών παραγόμενων με μεθόδους φιλικές προς το 
περιβάλλον  

  
 Εκσυγχρονισμοί υφιστάμενων μονάδων  

  
1 Κατάσταση παραγωγών με τα προϊόντα και τις συμφωνηθείσες ποσότητες  

    2 
Ιδιωτικά συμφωνητικά μεταξύ  του δυνητικού δικαιούχου και των συνεργαζομένων πιστοποιημένων 
παραγωγών όπου θα προσδιορίζονται οι καλλιεργούμενες εκτάσεις ή οι κεφαλές των εκτρεφόμενων 
ζώων  

  
3 

Πιστοποιητικά παραγωγής  βιολογικής πρώτης ύλης  ή πρώτων υλών παραγόμενων με μεθόδους φιλικές 
προς το περιβάλλον για κάθε ένα από τους συνεργαζόμενους παραγωγούς  

  
4 

Πιστοποίηση δυνητικού δικαιούχου για την επεξεργασία βιολογικών προϊόντων  ή προϊόντων 
προερχομένων από πρώτες ύλες που έχουν παραχθεί με μεθόδους φιλικές προς το περιβάλλον  

  
 

Ιδρύσεις μονάδων  

  
1 Κατάσταση παραγωγών με τα προϊόντα και τις συμφωνηθείσες ποσότητες  

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



10 
 

  
2 

Ιδιωτικά συμφωνητικά (δεν απαιτείται υποβολή δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης 
περιουσίας) , δεδομένου ότι δεν λειτουργεί η υπό ίδρυση μονάδα)  μεταξύ  του δυνητικού δικαιούχου 
και των συνεργαζομένων πιστοποιημένων παrαγωγών όπου  θα προσδιορίζονται οι καλλιεργούμενες 
εκτάσεις ή οι κεφαλές των εκτρεφόμενων ζώων 

  
3 

Πιστοποιητικά παραγωγής  βιολογικής πρώτης ύλης  ή πρώτων υλών παραγόμενων με μεθόδους φιλικές 
προς το περιβάλλον για κάθε ένα από τους συνεργαζόμενους παραγωγούς 

  
4 

Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986 για την προσκόμιση επικαιροποιημένων συμφωνητικών μετά την 
ολοκλήρωση της πράξης 

    5 

Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986για την προσκόμιση της πιστοποίησης του δικαιούχου για την 
επεξεργασία βιολογικών προϊόντων  ή προϊόντων προερχομένων από πρώτες ύλες που έχουν παραχθεί 
με μεθόδους φιλικές προς το περιβάλλον αμέσως μόλις εκδοθεί και όχι αργότερα των δύο ετών από την 
ολοκλήρωση της πράξης 

11  Παραγωγή προϊόντων ποιότητας  

  
Εκσυγχρονισμοί υφιστάμενων μονάδων  

    1 
Πιστοποιητικό ή σύμβαση του δυνητικού δικαιούχου με ΟΠΕΓΕΠ σε ισχύ για παραγωγή προϊόντων ΠΟΠ, 
ΠΓΕ και ειδικών εκτροφών  

    2 Πιστοποιητικό παραγωγής οίνου ΠΟΠ ή ΠΓΕ  από την οικεία ΔΑΟΚ ή ΔΑΟ 

  
3 Αποφάσεις κατοχύρωσης εθνικού σήματος κατοχύρωσης (πχ AGRO 7, ορεινό, νησιωτικό) 

  
4 

Σύμβαση του δυνητικού δικαιούχου με πιστοποιημένο φορέα για παραγωγή προϊόντων ολοκληρωμένης 
διαχείρισης  

    5 Πιστοποίηση δυνητικού δικαιούχου για την παραγωγή βιολογικών προϊόντων  

  
Ιδρύσεις νέων μονάδων  

  
1 

ΦΕΚ από το οποίο να αποδεικνύεται ότι ο τόπος εγκατάστασης της μονάδας εντάσσεται σε ζώνη 
παραγωγής προϊόντων ποιότητας 

  
2 

 Απόφαση του αρμοδίου οργάνου του δυνητικού δικαιούχου  στην περίπτωση νομικού προσώπου ή 
υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986,του δυνητικού δικαιούχου, στην περίπτωση ατομικής επιχείρησης , 
για την προσκόμιση σύμβασης του δυνητικού δικαιούχου με πιστοποιημένο φορέα για παραγωγή 
προϊόντων ολοκληρωμένης διαχείρισης μετά την ολοκλήρωση της πράξης 

  
3 

Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/1986 για την πιστοποίηση δυνητικού δικαιούχου για την παραγωγή 
βιολογικών προϊόντων μετά την ολοκλήρωση της πράξης αμέσως μόλις εκδοθεί και όχι αργότερα των 
δύο ετών από την ολοκλήρωση της πράξης 

12 
Προστασία του περιβάλλοντος, συμβολή στον μετριασμό και στην προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή 
(όπως εξοικονόμηση ενέργειας και χρήση ΑΠΕ) 

  
1 

Μελέτη τεκμηρίωσης του ποσοστού εξοικονόμησης  ενέργειας  ή Μελέτη τεκμηρίωσης του ποσοστού 
κάλυψης των αναγκών των μονάδων από τη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας ή / και τη χρήση 
εναλλακτικών καυσίμων, κατά περίπτωση  

  
2 Κατάσταση δαπανών και εξοπλισμού κατά περίπτωση 

13 
Εισαγωγή καινοτομίας στην παραγωγική διαδικασία/Νέο καινοτόμο προϊόν/ Χαρακτηρισμός παραγωγικής 
διαδικασίας  

  
1 Μελέτη χρήσης καινοτομίας και νέων τεχνολογιών  

  
2 Τεχνικές προδιαγραφές εξοπλισμού και πιστοποιητικά  

  
3 Βεβαιώσεις αρμοδίων φορέων (πχ Πανεπιστήμια, Επιμελητήρια κλπ)  

  
4 Αναλυτική παρουσίαση καινοτόμων προϊόντων και πιστοποιητικά  

14 
Ποσοστό εξοικονόμησης ύδατος από τη χρήση – εγκατάσταση – εφαρμογή συστήματος εξοικονόμησης 
ύδατος  

  
1 Μελέτη τεκμηρίωσης του ποσοστού εξοικονόμησης  ύδατος  

  
2 Κατάσταση δαπανών και εξοπλισμού  

 

 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



11 
 

15 Πρόβλεψη για τη δημιουργία θέσεων απασχόλησης σε ΕΜΕ με την υλοποίηση της πράξης  

  
1 Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 για τη διατήρηση ή/και την αύξηση των υφιστάμενων θέσεων εργασίας  

  
2 

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 για τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας εντός δώδεκα (12) μηνών  
από την ολοκλήρωση της πράξης και τη διατήρησή τους για τουλάχιστον τρία (3) έτη από την 
ολοκλήρωση της πράξης   

  
3 Έντυπα Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.), τελευταίων  δύο (2) ετών  

16 Πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες επιχειρήσεις  (ΜΜΕ) καθώς και μεγάλες επιχειρήσεις  

  
Υφιστάμενες επιχειρήσεις  

  
1 

Δηλώσεις ΜΜΕ σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων πριν την 
οριστικοποίηση της αίτησης στήριξης 

  
Νεοσύστατες επιχειρήσεις  

  
1 Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 για το μέγεθος της επιχείρησης  

  
2 

Υπεύθυνη δήλωση για την προσκόμιση δήλωσης ΜΜΕ για την επαλήθευση του μεγέθους στην πρώτη 
αίτηση πληρωμής  

17 

Ποσοστό ιδίων κεφαλαίων επί της ιδιωτικής συμμετοχής. Η ιδιωτική συμμετοχή καλύπτεται i) είτε εξ’ 
ολοκλήρου από ίδια κεφάλαια, ii) είτε από συνδυασμό ιδίων και δανειακών κεφαλαίων  iii)  είτε εξ 
ολοκλήρου από δανειακά κεφάλαια. Για τη βαθμολόγηση του σχετικού κριτηρίου λαμβάνεται υπόψη 
ΜΟΝΟ το ποσοστό των ιδίων κεφαλαίων επί της ιδιωτικής συμμετοχής. Τα δανειακά κεφάλαια ΔΕΝ 
λαμβάνονται υπόψη στη βαθμολόγηση του σχετικού κριτήριου.  
ΕΠΙΠΛΕΟΝ, για την κάλυψη τη ίδιας συμμετοχής, ο δυνητικός δικαιούχος  μπορεί να  προσκομίσει και 
συνδυασμό των παρακάτω δικαιολογητικών (πχ διαθέσιμα κεφάλαια και φορολογηθέντα αποθεματικά)  

  
17.1  Ίδια βαθμολογούμενα κεφάλαια. Τα ίδια κεφάλαια μπορεί να καλύπτονται από:    

   
Α. Διαθέσιμα κεφάλαια του δυνητικού δικαιούχου 

   
Α.1 Νομικά πρόσωπα 

   

1. Βεβαίωση μέσου υπολοίπου, των εταιρικών λογαριασμών ή/και των  ατομικών τραπεζικών  
λογαριασμών των μετόχων / εταίρων του τελευταίου μηνός  πριν την οριστικοποίηση της αίτησης 
στήριξης. 

   
Α.2 Ατομική επιχείρηση  

   

1. Βεβαίωση μέσου υπολοίπου ατομικού εταιρικού/προσωπικού/ επαγγελματικού λογαριασμού  του 
δυνητικού δικαιούχου ιδιοκτήτη της επιχείρησης του τελευταίου μηνός  πριν την οριστικοποίηση  
της αίτησης στήριξης.   

2. Στην περίπτωση κοινού τραπεζικού λογαριασμού προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 
του συνδικαιούχου,  με την οποία  θα συναινεί για την χρήση του διαθέσιμου ποσού στην 
υλοποίηση της πράξης. 

   
Β. Αμοιβαία κεφάλαια  

   
1. Βεβαίωση από την οποία θα προκύπτει η ημερομηνία απόκτησης του αμοιβαίου κεφαλαίου, το 

επενδυμένο ποσό, η ημερομηνία και το ποσό εξαγοράς.  

   

2. Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986, του δυνητικού δικαιούχου, στην περίπτωση ατομικής 
επιχείρησης για την εξαγορά του αμοιβαίου  κεφαλαίου με την ένταξη της αίτησης στήριξης και τη 
χρήση του διαθέσιμου ποσού στην υλοποίηση της πράξης 

   

3. Απόφαση του αρμοδίου οργάνου του δυνητικού δικαιούχου, στην περίπτωση νομικού προσώπου, 
για την εξαγορά του αμοιβαίου  κεφαλαίου με την ένταξη της αίτησης στήριξης και τη χρήση του 
διαθέσιμου ποσού στην υλοποίηση της πράξης 

   
Γ. Προθεσμιακή κατάθεση 

   

1. Βεβαίωση από την οποία θα προκύπτει η ημερομηνία έναρξης και η ημερομηνία λήξης της 
προθεσμιακής κατάθεσης, το αρχικό ποσό, το ποσό των τόκων και το ποσό που θα λάβει ο 
δυνητικός δικαιούχος κατά τη λήξη της.  

   
2. Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 του δυνητικού δικαιούχου, στην περίπτωση ατομικής 

επιχείρησης, για την ανάληψη του ποσού με την ένταξη της πράξης  

 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



12 
 

 

   
3. Απόφαση του αρμοδίου οργάνου του δυνητικού δικαιούχου στην περίπτωση νομικού προσώπου για 

την ανάληψη του ποσού με την ένταξη της πράξης 

   
Δ. Φορολογηθέντα αποθεματικά 

   
1. Δικαιολογητικό του τρόπου σχηματισμού των φορολογηθέντων αποθεματικών (οικονομικές 

καταστάσεις παρελθόντων κλεισμένων χρήσεων)  

   
2. Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 του δυνητικού δικαιούχου στην περίπτωση ατομικής 

επιχείρησης για τη φορολόγηση και χρήση των αποθεματικών στην υλοποίηση της πράξης 

   
3. Απόφαση του αρμοδίου οργάνου του δυνητικού δικαιούχου, στην περίπτωση νομικού προσώπου, 

για τη φορολόγηση και χρήση των αποθεματικών για την υλοποίηση της πράξης 

   
Ε. Κέρδη εις νέον 

   
1. Δικαιολογητικό του τρόπου σχηματισμού των κερδών από πραγματοποιηθέντα έσοδα (οικονομικές 

καταστάσεις παρελθόντων κλεισμένων χρήσεων)  

   

2. Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 του δυνητικού δικαιούχου στην περίπτωση ατομικής 
επιχείρησης για τη φορολόγηση των κερδών, τη μη διανομή τους και τη χρήση τους για την 
υλοποίηση της πράξης 

   
3. Απόφαση του αρμοδίου οργάνου του δυνητικού δικαιούχου στην περίπτωση νομικού προσώπου για 

τη φορολόγηση των κερδών, τη μη διανομή τους και τη χρήση τους στην υλοποίηση της πράξης   

   
Γ. Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου  

   
 Γ.1 Πριν την υποβολή της αίτησης στήριξης.  

  
 
 

1. Απόφαση του αρμόδιου οργάνου, στην περίπτωση νομικού προσώπου για την αύξηση του 
μετοχικού κεφαλαίου, όπου θα αναφέρεται ως σκοπός της αύξησης η υλοποίηση της αίτησης 
στήριξης  

   
2. Τροποποίηση καταστατικού για την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου εφόσον έχει ήδη πραγματοποιηθεί 

   
3. Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ για την καταχώριση της απόφασης για την αύξηση του μετοχικού/εταιρικού 

κεφαλαίου  

   
4. Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ για την καταχώριση της καταβολής της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου  

   
Γ.2 Κατά την υλοποίηση της πράξης 

   

1. Απόσπασμα του αρμοδίου οργάνου του δυνητικού δικαιούχου για την αύξηση του μετοχικού 

κεφαλαίου ή σε περίπτωση προσωπικής εταιρείας,  τροποποίηση καταστατικού μετά την ένταξη της 
αίτησης στήριξης όπου θα αναφέρεται ως σκοπός της αύξησης η υλοποίηση της αίτησης στήριξης 

   
2. Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ για την καταχώριση της απόφασης για την αύξηση του μετοχικού/εταιρικού 

κεφαλαίου 

  
17.2 

Ίδια μη βαθμολογούμενα κεφάλαια.Στην περίπτωση που ο δυνητικός  δικαιούχος δεν 
επιθυμεί να βαθμολογηθεί στο σχετικό κριτήριο ή στην περίπτωση που δεν θέλει να προβεί 
σε δανεισμό για την κάλυψη του συνόλου ή τμήματος της ιδωτικής συμμετοχής προσκομίζει  

   
1. Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 για τη χρήση ιδίων μη βαθμολογούμενων κεφαλαίων 

προσδιορίζοντας και το ύψος του ποσού  

  
17.3 

Δανειακά κεφάλαια. Ο δυνητικός δικαιούχος επιλέγει αν θα κάνει χρήση δανειακών ή όχι 
κεφαλαίων και προσκομίζει το/τα δικαιολογητικό/δικαιολογητικά παρακάτω κατά 
περίπτωση 

   
1. Πρόθεση δανειοδότησης από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα  

   
2. Έγκριση δανείου, από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα μέλος του συστήματος ΔΙΑΣ, με ρητή πρόβλεψη 

ότι το δάνειο συνάπτεται αποκλειστικά για την υλοποίηση  της πράξης  στην Π3-73-2.3 

   
3. Απόφαση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου, στην περίπτωση νομικού προσώπου, για την έκδοση 

ομολογιακού δανείου  

   
4. Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ για την καταχώριση της απόφασης για την έκδοση ομολογιακού δανείου 

   
5. Απόφαση Γενικής Συνέλευσης  στην περίπτωση Συνεταιρισμών και Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων 

για τη δημιουργία ειδικού αποθεματικού για την υλοποίηση της πράξης  

   
6. Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 για την μη χρήση δανειακών  κεφαλαίων, στην περίπτωση που ο 

δυνητικός δικαιούχος δεν προβεί σε δανεισμό  

 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



13 
 

18 
Ποσοστό των πωλήσεων της επιχείρησης στο εξωτερικό επί του συνόλου των πωλήσεων (υφιστάμενη 
κατάσταση)  

  
1 

Εντυπο Ε3 Φορολογίας Εισοδήματος δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων πριν την οριστικοποίηση 
της αίτησης στήριξης 

  
2 

Εντυπο Φ2  Φορολογίας Εισοδήματος δύο (2) τελευταίων κλεισμένων χρήσεων πριν την οριστικοποίηση  
της αίτησης στήριξης 

  
3 

Κατάσταση κύκλου εργασιών και πωλήσεων στο εξωτερικό υπογεγραμμένη από το λογιστή του 
δυνητικού δικαιούχου 

19 

Κατηγορία περιοχής Παρέμβασης. Το εν λόγω κριτήριο βαθμολογείται στην περίπτωση που ο δυνητικός 
δικαιούχος δραστηριοποιείται ή πρόκειται να δραστηριοποιηθεί σε κάποια από τις ορισθείσες  περιοχές 
παρέμβασης. Ειδικά για τις περιπτώσεις δυνητικών δικαιούχων που δραστηριοποιούνται ή πρόκειται να 
δραστηριοποιηθούν σε περιοχές που έχουν πληγεί από πλημμύρες – πυρκαγιές το κριτήριο λαμβάνεται 
υπόψη ανεξάρτητα αν ο δυνητικός  δικαιούχος έχει πληγεί ή όχι και ανεξάρτητα από το εάν η αίτηση 
στήριξης αφορά εκσυγχρονισμό με ή χωρίς μετεγκατάσταση ή ίδρυση νέας μονάδας 

  
1 

Βεβαίωση από την οικεία ΔΑΟΚ για τη χωροθέτηση της αίτησης στήριξης σε περιοχή που έχει πληγεί  από 
τις επιπτώσεις των φαινομένων της κλιματικής αλλαγής (πλημμύρες, πυρκαγιές) με αναφορά των σχετικών 
δημοσιευμένων σε ΦΕΚ αποφάσεων ή σε περιοχή ΕΣΔΙΜ ή σε νησιωτική περιοχή με πληθυσμό μέχρι 3.100 
κατοίκους .  

20 
 Συμβολαιακή γεωργία: Ανάλογα με τη νομική μορφή του δυνητικού δικαιούχου υποβάλλονται τα εξής  

δικαιολογητικά  

  
Εκσυγχρονισμοί υφιστάμενων μονάδων  

  
Α 

 

  
1 

Ιδιωτικά συμφωνητικά όπως έχουν αναρτηθεί στο TAXIS  της τελευταίας χρήσης. Στην περίπτωση που ο 
αριθμός των συμφωνητικών είναι μεγάλος αναρτώνται στο ΟΠΣΚΕ  ενδεικτικά μερικά μεγάλα συμφωνητικά 
και ο δυνητικός δικαιούχος δεσμεύεται με ΥΔ για την προσκόμισή τους είτε κατά την διαδικασία 
αξιολόγησης είτε κατά την ένταξη της πράξης 

  
2 Κατάσταση συμφωνητικών από το TAXIS (sreen shot) όπου θα φαίνονται οι παραγωγοί  και το ΑΦΜ  

  
3 Κατάσταση παραγωγών με τα προϊόντα και τις ποσότητες που παραδίδουν αναρτημένη στο ΟΠΣΚΕ  

  
4 

Υπεύθυνη δήλωση ν. 1599/1986 για την χρήση πρώτης ύλης που θα προέρχεται από συμβολαιακή γεωργία 
σε ποσοστό άνω του 40% της συνολικής μετά την ολοκλήρωση της πράξης   

  
Β 

Αγροτικοί συνεταιρισμοί, ομάδες παραγωγών, οργανώσεις  παραγωγών,  ενώσεις οργανώσεων 
παραγωγών,  αγροτικές εταιρικές συμπράξεις, ανώνυμες εταιρΕίες των οποίων η πλειοψηφία 
των μετοχών ανήκει σε αγροτικούς συνεταιρισμούς 

  
1 Κατάσταση παραγωγών με τα προϊόντα και τις ποσότητες που παραδίδουν αναρτημένη στο ΟΠΣΚΕ 

    ΙΔΡΥΣΕΙΣ ΝΕΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  

  
Α ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

    1 
Ιδιωτικά συμφωνητικά (δεν απαιτείται ανάρτηση στο  ΤAXIS  δεδομένου ότι δε λειτουργεί η υπό ίδρυση 
μονάδα)  

  
2 

Υπεύθυνη δήλωση ν. 1599/1986 για την ανάρτηση συμφωνητικών στο TAXIS  και την προσκόμισή τους 
μετά την ολοκλήρωση της πράξης   

  
3 

Υπεύθυνη δήλωση ν. 1599/1986 για την χρήση πρώτης ύλης που θα προέρχεται από συμβολαιακή γεωργία 
σε ποσοστό άνω του 40% της συνολικής μετά την ολοκλήρωση της πράξης   

  
Β 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ, ΟΜΑΔΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ, ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ  ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ,  ΕΝΩΣΕΙΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ,  ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΜΠΡΑΞΕΙΣ, ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΤΩΝ 
ΟΠΟΙΩΝ Η ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΑΝΗΚΕΙ ΣΕ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥΣ 

  
1 Κατάσταση παραγωγών με τα προϊόντα και τις ποσότητες που παραδίδουν αναρτημένη στο ΟΠΣΚΕ 

21  Αποτύπωμα άνθρακα 

    1 Μελέτη εφαρμογής  διεθνούς προτύπου προσδιορισμού ανθρακικού αποτυπώματος (ISO 14064, GHG)  

  2  
Πιατοποιητικό διεθνούς προτύπου προσδιορισμού ανθρακικού αποτυπώματος (ISO 14064, GHG) εφόσον 
υπάρχει  

  3 
Υπεύθυνη δήλωση ν. 1599/1986 για την προσκόμιση του πιστοποιητικού  διεθνούς προτύπου 
προσδιορισμού ανθρακικού αποτυπώματος (ISO 14064, GHG) το αργότερο εντός δεκαοκτώ (18) μηνών 
από την ολοκλήρωση της πράξης  

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



14 
 

22 Λοιπά δικαιολογητικά   

  1 
Εγγραφή των μονάδων παραγωγής ζωοτροφών στο οικείο μητρώο σύμφωνα με την υπ’ αριθ.  
340668/26.11.2008 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄2422), όπως ισχύει  

  2 Υποδείγματα παραρτήματος  XIV κατά περίπτωση  

  3 Οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κριθεί απαραίτητο 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΝΤΑΞΗΣ  

  1 Υπόλοιπο  διακριτού λογαριασμού 

  2 Κατάσταση δαπανών από την οριστικοποίηση της αίτησης στήριξης  

  3 Κατάσταση γενικών/ άυλων δαπανών από 01.01.2023 που αφορούν την αίτηση στήριξης 

 

  

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



15 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΧΙ 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών 

(άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

  

ΠΡΟΣ
(1)

:  

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης
(2)

:   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου 

(Εmail):  

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 

του Ν. 1599/1986  και τις κυρώσεις, που προβλέπονται από τις διατάξεις της 1ης πρόσκλησης για την Παρέμβαση Π3-73-

2.3 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, ως νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρίας «.......…………………………» δηλώνω ότι: 

1. φέρω την ευθύνη της πλήρους και ορθής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής αίτησης στήριξης και των συνημμένων 

αρχείων, 

2. τα αναγραφόμενα στην ηλεκτρονική αίτηση υποβολής στο ΟΠΣΚΕ καθώς και όλα τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά 

και αρχεία είναι, ακριβή και αληθή. Σε περίπτωση αντιφατικών υποβαλλόμενων στοιχείων θα λαμβάνονται υπόψη αυτά 

που έχουν δηλωθεί στο ΟΠΣΚΕ, 

3. η αίτηση στήριξης επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ Α΄75) για τα στοιχεία που 

αναφέρονται σε αυτήν και ταυτίζεται με τα σχετικά δικαιολογητικά,  

4. η ανακρίβεια των στοιχείων που δηλώνονται στην αίτηση στήριξης επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές 

κυρώσεις, 

5. έχω λάβει γνώση του περιεχομένου της πρόσκλησης και των παραρτημάτων αυτής καθώς και των υποχρεώσεων που 

απορρέουν σε περίπτωση υπαγωγής της αίτησης στήριξης  στις διατάξεις της Παρέμβασης Π3-73-2.3, 

6. θα τηρηθούν όλοι οι ενωσιακοί και εθνικοί κανόνες και οι κατευθυντήριες γραμμές, καθώς και οι οριζόντιες πολιτικές 

της ΕΕ, 

7. υπάρχουν όλες οι απαιτούμενες άδειες για την υλοποίηση της αίτησης στήριξης /όσες απαιτούνται θα αποκτηθούν στο 

χρονικό σημείο που νομίμως απαιτείται, 

8. η υποβαλλόμενη αίτηση στήριξης  στο σύνολό της ή εν μέρει δεν έχει υποβληθεί και δεν πρόκειται να υποβληθεί 

σε άλλο καθεστώς ενισχύσεων,  

9. Η υποβαλλόμενη αίτηση στήριξης  στο σύνολό της ή εν μέρει δεν έχει υπαχθεί σε  άλλο καθεστώς ενίσχυσης, 

10. η επιχείρηση που εκπροσωπώ δεν έχει λάβει οποιαδήποτε ενίσχυση εθνική ή και ενωσιακή σε βάρος της οποίας έχει 

κινηθεί ή εκκρεμεί διαδικασία ανάκτησης ενισχύσεων κατόπιν προηγούμενης απόφασης με την οποία οι ενισχύσεις 

αυτές έχουν κηρυχθεί παράνομες και ασυμβίβαστες προς την εσωτερική αγορά, 

11. η επιχείρηση που εκπροσωπώ: 

 δεν είναι προβληματική και υποβάλλει τα ανά περίπτωση απαιτούμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με το 

Παράρτημα VI της παρούσας, 

 κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης στήριξης δύναται να εκδώσει πιστοποιητικό περί μη πτώχευσης, μη 

υποβολής αίτησης για πτώχευση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και μη υποβολής αίτησης για θέση σε 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



16 
 

αναγκαστική διαχείριση, 

 δεν έχει λάβει ενίσχυση διάσωσης ή αναδιάρθρωσης, ή  

 η επιχείρηση έχει λάβει ενίσχυση διάσωσης αλλά έχει αποπληρώσει το δάνειο και έχει λύσει τη σύμβαση 

εγγύησης ή 

  η επιχείρηση έχει λάβει ενίσχυση αναδιάρθρωσης η οποία έχει ολοκληρωθεί 

 δεν έχει προβεί σε έναρξη των εργασιών πριν από την ημερομηνία οριστικοποίησης της αίτησης στήριξης  

12. η επιχείρηση που εκπροσωπώ είναι ΜΜΕ (πολύ μικρή / μικρή / μεσαία επιχείρηση) ή μεγάλη επιχείρηση,   

13. αποδέχομαι ότι τα μηνύματα που αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

που έχει δηλωθεί στην αίτηση στήριξης μέσω ΟΠΣΚΕ, επέχουν θέση ενημέρωσης και συνεπάγονται την έναρξη όλων 

των έννομων συνεπειών και προθεσμιών καθώς και την επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων σε περίπτωση 

αθέτησης των υποχρεώσεων εκ μέρους μου, 

14. η υποβαλλόμενη αίτηση διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες ώστε να μη δημιουργούνται διακρίσεις σε βάρος των 

ευπαθών ομάδων, ιδίως ως προς την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά, 

15. αποδέχομαι οποιοδήποτε σχετικό έλεγχο για την εξακρίβωση των δηλωθέντων στοιχείων από τις αρμόδιες ενωσιακές 

ή εθνικές αρχές, καθώς και τη διασταύρωση αυτών με τα στοιχεία που παρέχονται από τα πληροφοριακά συστήματα 

δημοσίων υπηρεσιών και ασφαλιστικών οργανισμών (ΟΠΣΚΕ, ΟΠΣ, ΤΑΧΙS κ.λπ.), 

16. το  σύνολο των ενεργειών για την υλοποίηση των εργασιών, όπως αυτές περιγράφονται στην τεχνικοοικονομική 

μελέτη θα γίνουν με νόμιμο τρόπο, κατόπιν εκδόσεως των σχετικών αδειών ή της σχετικής απόφασης απαλλαγής 

όπου απαιτείται, 

17. έχω λάβει γνώση των υποχρεώσεων που πρέπει να τηρήσω στο πλαίσιο της υλοποίησης της υποβαλλόμενης αίτησης 

στήριξης όπως αυτές προκύπτουν από το Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 9 του Καν (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και τις οριζόντιες 

αρχές της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αριθ. 3506/18.12.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Εθνικοί κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τις παρεμβάσεις αγροτικής ανάπτυξης του Στρατηγικού 

Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β΄ 7144), 

18. βεβαιώνω ότι η προτεινόμενη Παρέμβαση Π3-73-2.3 είναι σε συμμόρφωση με τα αναφερόμενα στο Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως αυτά αναφέρονται στην αναλυτικά στον «ΠΙΝΑΚΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 ΜΕ ΧΑΡΤΗ ΘΕΜΕΛΙΩΔΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ» που 

περιλαμβάνεται στην παρούσα,  

19. η επιχείρηση που εκπροσωπώ διαθέτει ή δεσμεύεται μέχρι την ολοκλήρωση της πράξης να μεριμνήσει  για τις 

κατάλληλες υποδομές (κτηριακές υποδομές και ηλεκτρονικές εφαρμογές που απευθύνονται στο πελατειακό κοινό (π.χ. 

ιστοσελίδες και λοιπές ηλεκτρονικές εφαρμογές, όπως ηλεκτρονικά σημεία πληροφόρησης ή/και εξυπηρέτησης κ.λπ.)) 

και υπηρεσίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση των εμποδίων και τη  διευκόλυνση της πρόσβασης σε αυτές, όπου είναι 

απαραίτητο και αναγκαίο των ΑμΕΑ.   

 

Ημερομηνία:    /      / 2025 

 

Ο – Η Δηλ. 

 

 

 

Υπογραφή) 

 

 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 

τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του 

ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα. 

  

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



17 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΧΙV – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ 

Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023-2027 
Παρέμβαση Π3-73-2.3: Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/ εμπορία και/ή 
ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων 
Δικαιούχος:  
Τίτλος αίτησης στήριξης:  
Τοποθεσία υλοποίησης : 

 

 

 

       ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6   
ΕΠΕΞΕΡΓΑΖΟΜΕΝΕΣ ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ  

 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΖΟΜΕΝΕΣ ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ (ΑΦΟΡΑ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ  

ΘΑ ΓΙΝΕΤΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΗ ΜΟΝΑΔΑ) 

 

 

  

  

 

 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΖΟΜΕΝΕΣ ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ  

Μ
Ο

Ν
Α

Δ
Α

 Μ
Ε

Τ
Ρ

Η
Σ

Η
Σ

 

ΠΡΙΝ ΤΗΝ 
ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ  

ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ 
ΣΤΗΡΙΞΗΣ   

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ  

Π
Ρ

Ο
ΪΟ

Ν
  

Β
ΙΟ

Λ
Ο

Γ
ΙΚ

Η
 Π

Ρ
Ω

Τ
Η

 Υ
Λ

Η
 

(Ν
Α

Ι/Ό
Χ

Ι)
 

Π
Ρ

Ω
Τ

Η
 Υ

Λ
Η

  Π
Α

Ρ
Α

Γ
Ο

Μ
Ε

Ν
Η

 

Μ
Ε

 Μ
Ε

Θ
Ο

Δ
Ο

Υ
Σ

 Φ
ΙΛ

ΙΚ
Ε

Σ
 

Π
Ρ

Ο
Σ

 Τ
Ο

 Π
Ε

Ρ
ΙΒ

Α
Λ

Λ
Ο

Ν
 

(Ν
Α

Ι/Ό
Χ

Ι)
  

ΕΤΟΣ -1 ΕΤΟΣ +1 ΕΤΟΣ +2 ΕΤΟΣ +3 ΕΤΟΣ +4 ΕΤΟΣ +5 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Υ
 (

%
) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Υ
 (

%
) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 
Σ

Υ
Ν

Ο
Λ

Ο
Υ

 (
%

) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Υ
 (

%
) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Υ
 (

%
) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 
Σ

Υ
Ν

Ο
Λ

Ο
Υ

 (
%

) 

                                

                                

                                

                

                

                                

                

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



18 
 

Οδηγίες συμπλήρωσης Υποδείγματος 6 

            

ΠΡΩΤΗ ΥΛΗ 
Συμπληρώνετε κάθε πρώτη ύλη που αποτελεί εισροή στην παραγωγική διαδικασία της μονάδας που αφορά η αίτηση στήριξης. Επισημαίνεται ότι  η πρώτη ύλη 
που μεταποιείται πρέπει να είναι γεωργικό προϊόν. 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΠΡΩΤΗ ΥΛΗ 
Ή ΠΡΩΤΗ ΥΛΗ 
ΠΑΡΑΓΟΜΕΝΗ ΜΕ 
ΜΕΘΟΔΟΥΣ ΦΙΛΙΚΕΣ 
ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

Συμπληρώνετε με ΝΑΙ/ΌΧΙ.  

ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ Συμπληρώνετε τη μονάδα μέτρησης (πχ κιλά, τόνοι, κεφαλές κ.ο.κ.) Προτείνεται στις ομοειδείς πρώτες ύλες να επιλέγεται μία κοινή μονάδα μέτρησης. 

 

  

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



19 
 

 

Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023-2027 
Παρέμβαση Π3-73-2.3: Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/ εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων 
Δικαιούχος:  
Τίτλος αίτησης στήριξης:  
Τοποθεσία υλοποίησης : 

 

 

 

        
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 7 

ΤΕΛΙΚΑ ΠΡΟΊΌΝΤΑ   

 

ΤΕΛΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ (ΑΦΟΡΑ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΟΥ ΕΠΕΞΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ  ΣΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΗ ΜΟΝΑΔΑ) 

ΤΕΛΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Μ
Ο

Ν
Α

Δ
Α

  
Μ

Ε
Τ

Ρ
Η

Σ
Η

Σ
 

ΠΡΙΝ ΤΗΝ 
ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ 

ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ 
ΣΤΗΡΙΞΗΣ  

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Π
Ρ

Ο
ΪΟ

Ν
  

Π
Ο

Π
 (

Ν
Α

Ι/Ό
Χ

Ι)
 

Π
Γ

Ε
 (

Ν
Α

Ι/Ό
Χ

Ι)
 

Β
ΙΟ

Λ
Ο

Γ
ΙΚ

Α
 (

Ν
Α

Ι/Ό
Χ

Ι)
 

Ζ
Ω

ΙΚ
Α

 Π
Ρ

Ο
ΪΌ

Ν
Τ

Α
 

Π
Ρ

Ο
Ε

Ρ
Χ

Ο
Μ

Ε
Ν

Α
 Α

Π
Ό

 

Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ε

Σ
 Ε

Κ
Τ

Ρ
Ο

Φ
Ε

Σ
  

(Ν
Α

Ι/Ό
Χ

Ι)
 

Π
Ρ

Ο
ΪΟ

Ν
Τ

Α
 Π

Ο
Υ

 
Π

Α
Ρ

Α
Γ

Ο
Ν

Τ
Α

Ι Μ
Ε

 

Σ
Υ

Σ
Τ

Η
Μ

Α
 

Ο
Λ

Ο
Κ

Λ
Η

Ρ
Ω

Μ
Ε

Ν
Η

 

Δ
ΙΑ

Χ
Ε

ΙΡ
ΙΣ

Η
Σ

 (
Ν

Α
Ι/Ό

Χ
Ι)

  

Π
Ρ

Ο
ΪΟ

Ν
Τ

Α
 Π

Ο
Υ

 Φ
Ε

Ρ
Ο

Υ
Ν

 

Ε
Θ

Ν
ΙΚ

Ο
 Σ

Η
Μ

Α
 

Π
ΙΣ

Τ
Ο

Π
Ο

ΙΗ
Σ

Η
Σ

 (
Ν

Α
Ι/Ό

Χ
Ι)

 

ΕΤΟΣ -1 ΕΤΟΣ +1 ΕΤΟΣ +2 ΕΤΟΣ +3 ΕΤΟΣ +4 ΕΤΟΣ +5 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 
Σ

Υ
Ν

Ο
Λ

Ο
Υ

 (
%

) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 
Σ

Υ
Ν

Ο
Λ

Ο
Υ

 (
%

) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Υ
 (

%
) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 
Σ

Υ
Ν

Ο
Λ

Ο
Υ

 (
%

) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Υ
 (

%
) 

Π
Ο

Σ
Ο

Τ
Η

Τ
Ε

Σ
  

Π
Ο

Σ
Ο

Σ
Τ

Ο
 Ε

Π
Ι Τ

Ο
Υ

 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

Υ
 (

%
) 

                                        

                                        

       
             

       
             

       
             

                                        

                                        

                                        

       
             

                    

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ



20 
 

Οδηγίες συμπλήρωσης Υποδείγματος 7 

      ΠΡΩΤΗ ΥΛΗ Συμπληρώνετε κάθε τελικό προϊόν που αποτελεί εκροή στην παραγωγική διαδικασία της μονάδας που αφορά η αίτηση στήριξης. Επισημαίνεται ότι  το τελικό παραγόμενο προϊόν πρέπει να είναι γεωργικό προϊόν. 

ΠΡΟΪΟΝ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
(ΠΟΠ/ΠΓΕ/ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΑ/ 
ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΕΚΤΡΟΦΕΣ ΚΛΠ) 

Συμπληρώνετε με ΝΑΙ/ΌΧΙ. 

ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

Συμπληρώνετε τη μονάδα μέτρησης (πχ κιλά, τόνοι, κεφαλές κ.ο.κ.) Προτείνεται στις ομοειδείς πρώτες ύλες να επιλέγεται μία κοινή μονάδα μέτρησης. 

  

 

 

ΑΔΑ: ΡΔ734653ΠΓ-Β5Χ


		2025-07-02T14:19:34+0300
	Athens




